
 
 

63ª LEGISLATURA 
 
 

 
 

2ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído de acordo com a Lei Nº 10.379/18, de 21 de junho de 2018 

ANO VIII NATAL, 24 DE JANEIRO DE 2025, SEXTA-FEIRA Nº 1491

 

MESA DIRETORA

PRESIDENTE 
Dep. Ezequiel Ferreira (PSDB) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Dep. Tomba Farias (PL) 

2º VICE-PRESIDENTE 
 

1º SECRETÁRIO 
Dep. Kleber Rodrigues (PSDB) 

2º SECRETÁRIO 
Dep. Gustavo Carvalho (PL) 

3º SECRETÁRIO 
Dep. Isolda Dantas (PT) 

4º SECRETÁRIO 
Dep. Adjuto Dias (MDB) 

Palácio José Augusto – Praça Sete de Setembro, s/n, Cidade Alta – Natal/RN – CEP: 59025-300  
E-mail: diariooficial@al.rn.leg.br - Telefone: (84) 3611-1748 - Site: www.al.rn.leg.br 

 



 
 

 

  LEGISLATURA ATUAL 
DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD DEPUTADO JOSÉ DIAS – PL 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 
DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD 
DEPUTADO DR. KERGINALDO – PL DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PP 
DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA – PSDB DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 
DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB DEPUTADO TOMBA FARIAS – PL 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PL DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB 
DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV DEPUTADO VIVALDO COSTA – PV 

COMISSÕES 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV – Presidente                                              DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB – Vice-presidente                            DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB 
DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT 
DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB                                                             DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 
DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB                                                                          DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PP 
DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB DEPUTADO DR. KERGINALDO – PL 
DEPUTADO VIVALDO COSTA – PV DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT 

02 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO TOMBA FARIAS – PL – Presidente DEPUTADO DR. KERGINALDO – PL 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL – Vice-presidente                                    DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT 
DEPUTADO JOSÉ DIAS – PL DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB                                                             
DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB 
DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PP DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 

03 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRABALHO E SEGURANÇA PÚBLICA 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD – Presidente                                             DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PL – Vice-presidente                                 DEPUTADO TOMBA FARIAS – PL 
DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT 
DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 

04 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT – Presidente DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 
DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV – Vice-presidente DEPUTADO VIVALDO COSTA – PV 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 
DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 
DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD 

05 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT – Presidente DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB – Vice-presidente  DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 
DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB 

06 – COMISSÃO DE SAÚDE 

TITULARES SUPLENTES 

DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB – Presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PL 
DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SD – Vice-presidente DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SD 
DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 
DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL 
DEPUTADO DR. KERGINALDO – PL DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 

EXPEDIENTE 

Técnico Legislativo: Valdir Medeiros da Nobrega Assistente Consultivo II: Vanusa Gomes de Lima 
Oliveira 

Analista de Sistemas: Jorge Henrique L. de Azevedo 

TEL: (84) 3611-1748                                                                                                                                                                                E-MAIL: diariooficial@al.rn.leg.br 

 
 
Matérias e Publicações 
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa, deverão ser encaminhadas através do Sistema de Gerenciamento de Publicação 
do Diário Oficial Eletrônico, ou em formato .doc (Word) pelo e-mail diariooficial@al.rn.leg.br de segunda a sexta-feira das 08:00hs às 14:00hs. É de responsabilidade de 
cada diretoria e gabinetes parlamentares as remessas, correções e revisões das matérias e documentos por eles produzidos.



 

 
 
 
 

 

     1 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

 

Sumário 

ATOS ADMINISTRATIVOS..................................................................................................................................................................1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA Nº 165/2025 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 000439/2025-07, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR FABIO SOARES LINS do cargo em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de janeiro de 2025. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 166/2025 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 000440/2025-23, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR MARIA DAS DORES DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 de junho de 2011, 

transformado pela Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de FABIO SOARES LINS, 

ocorrida em 23/01/2024, pelo Ato n.º 165/2025. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de janeiro de 2025. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     2 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

 
ATO DA MESA Nº 167/2025 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 000441/2025-78, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR JANAINA DO LIVRAMENTO CRUZ FERREIRA DO NASCIMENTO para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR POLITICO-

LEGISLATIVO 7 do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução nº 080, de 19 de julho de 2024, publicado 

no DOE nº 1375, de 31 de julho de 2024, decorrente da exoneração de LUIS FERNANDO TURCATTI DOS SANTOS, ocorrida em 22/01/2024, pelo Ato n.º 161/2025. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de janeiro de 2025. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

ATO DA MESA Nº 168/2025 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 000446/2025-09, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR ANE MICAELA FREITAS BESSA do cargo em comissão de ASSESSOR POLITICO-LEGISLATIVO 7, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de janeiro de 2025. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     3 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

 
ATO DA MESA Nº 169/2025 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 000447/2025-45, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR ANA LUIZA MAIA MELO MORAIS para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR POLITICO-LEGISLATIVO 4 do Quadro de 

Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução nº 080, de 19 de julho de 2024, publicado no DOE nº 1375, de 31 de julho 

de 2024, decorrente da exoneração de JULIACY ALVES DA SILVA, ocorrida em 21/01/2025, pelo Ato n.º 155/2025. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de janeiro de 2025. 
 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputada ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 005/2025 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, que realizaram a condução do veículo e a 

fiscalização de parceria firmada com a Prefeitura de São Bento do Trairi, no Município de São Bento do Trairi/RN, no período de 19 a 20 de janeiro de 2025, conforme 

Proposta(s) de Concessão de Diárias, constante(s) do Processo Administrativo Digital nº 000200/2025-29; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Conceder ao(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único, pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, 1 (uma) diária, correspondente(s) ao período de 19 a 20 de janeiro de 2025, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da 

Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 22 de janeiro 

de 2025. 

Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
ANEXO ÚNICO 

 
PORTARIA Nº 005/2025 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

André Luiz Alencar 207214-9 1  450,00 
 

450,00 

Maciel Luiz Coelho 208.937-8 1 450,00 

 
450,00 

 



 

 
 
 
 

 

     4 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 11/2025 – DIAF 

 

  O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 080, de 31 de julho de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o que dispõe o art. 1º da Resolução nº 014, de 22 de outubro de 2015, que disciplina a concessão, a indenização, o parcelamento e o pagamento 

da remuneração de férias dos servidores do Quadro de Apoio de Serviços auxiliares da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o Processo Administrativo Digital nº 009422/2024-26; 

 

R E S O L V E: 

     

Art. 1º - Conceder aos servidores relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencentes ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, férias regulamentares correspondentes ao mês de fevereiro de 2025, relativas ao período aquisitivo 2024/2025. 

 

Art. 2º - A Diretoria de Gestão de Pessoas fica responsável pelas providências necessárias ao cumprimento desta Portaria.   

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de janeiro 

de 2025. 

Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 

PORTARIA Nº 11/2025 – DIAF 

ANEXO ÚNICO 

Servidor Matrícula 

ADNALOY DE MEDEIROS MARIZ 206734-0 

ADRIANA RAQUEL RANGEL DE ALBUQUERQUE 204712-8 

AGACIO LUIZ MEDEIROS DUARTE 201991-4 

ALAN CASTILHO BEZERRA DA SILVA 201442-4 

ALEXANDRE FERREIRA MULATINHO 205397-7 

ALLANA MICHELY CARVALHO DO NASCIMENTO 209554-8 

AMANDA ALVES MIRANDA DE SOUZA 206944-0 

AMANDA SWELEN SANTOS DE ARAUJO 209356-1 

AMANDA TAIZA SILVA DO NASCIMENTO BANDEIRA 208642-5 

AMILTON DA SILVA MARANHAO 201795-4 

ANA CAROLINA SILVA MANSOUR 209618-8 

ANA KARINY FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA 209161-5 

ANA PAULA DE OLIVEIRA DANTAS 209195-0 

ANA PAULA JACOME DO MONTE 206965-2 

ANA RAFAELA JACOB CATUNDA 206941-5 

ANDREA PEIXOTO LEANDRO NOGUEIRA 201456-4 

ANNA KARLLA DE FONTES PEREIRA 200902-1 

ANTONIO ALCIVAN DE CASTRO 67044-8 



 

 
 
 
 

 

     5 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

ANTONIO DOUGLAS FREITAS OLIVEIRA 208613-1 

ARACELI MEDEIROS DOS SANTOS 207700-0 

ARMANDO JOSE DO NASCIMENTO 207926-7 

BEGNA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 207407-9 

BRUNO DA CUNHA CARVALHO 200669-3 

CAMILA HORACIO DA COSTA DOS SANTOS 208748-0 

CAMILO JOSE CUNHA TORQUATO 204860-4 

CELIANE PEDRINA NASCIMENTO FRANCA 202954-5 

CHEINA PATRICIA GOMES SAMPAIO 207855-4 

CINTIA LARISSA BRAGA ALBINO 207516-4 

CLAUDIO JORGE DE FREITAS NEVES 209068-6 

CLEIA SANTOS DE MOURA PESSOA 208006-0 

DANIELLE MARIA DE ARAUJO 202989-8 

DEBORAH SARAH LINTRO FERREIRA 203315-1 

DENNYSON AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA 207501-6 

DIEGO GONCALVES GOMES DA SILVA 209135-6 

EDILSON LEANDRO DA SILVA 201142-5 

EDNALVA TEIXEIRA DOS SANTOS 207277-7 

EIDER JONHSON ALVES SILVA 207891-0 

ELIANE DE OLIVEIRA MACHADO 206287-9 

ELISANGELA NILZA CAMARA RODRIGUES 203482-4 

ERICA GARCIA DOS SANTOS 209321-9 

ERIKA FERREIRA DE MEDEIROS 207871-6 

FELIPE SILVA BARROS 208039-7 

FERNANDA BEZERRA MACHADO DE OLIVEIRA 203932-0 

FILIPPI DE ALBUQUERQUE TITO 203466-2 

FLAVIA NATACIA DANTAS TOSCANO 209118-6 

FRANCINEIDE BERTO DA SILVA BEZERRA 207963-1 

FRANCISCA DIONISIA DA CUNHA 204623-7 

FRANCISCA EDINEIDE MATEUS DA SILVA 204907-4 

FRANCISCA RAQUEL DA COSTA SALES FERNANDES DE LUCENA 209189-5 

FRANCISCO AGOSTINHO DA COSTA 77229-1 

FRANCISCO ASSIS DE MEDEIROS 207573-3 

FRANCISCO WALIS COSTA DE SOUZA 207609-8 

GABRIELA GALIZA E SILVA 207336-6 

GEORGIA SOUZA MOTTA 208855-0 

GERLANE OLIVEIRA DE LIMA 204859-0 

GILDENOR DA SILVA BERTULEZA 206968-7 

GILMARIA SILVA GOMES 204894-9 

HAVANA MACEDO PINTO FURTADO COSTA 209110-0 

HELOYZE CRISTINE DE VASCONCELOS OLIVEIRA 206348-4 



 

 
 
 
 

 

     6 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

HOSANA MARIA DE OLIVEIRA FRANCA FERNANDES 209111-9 

IAGO DIOGO MOREIRA TEIXEIRA DE MORAIS 209101-1 

IGOR DE SA CASADO DA SILVA 204454-4 

IRANILDE VICTOR DA SILVA GUIMARAES 200570-0 

JANDERRE FRANCO DE ARAUJO MELO 207165-7 

JARIANE CAMARA DA COSTA 200343-0 

JOAO BATISTA BANDEIRA DE FARIAS 206957-1 

JOAO GILBERTO DE MORAES SOBRINHO 202899-9 

JOSE EUDES BEZERRA CABRAL 200186-1 

JOSE GENILSON CARLOS DE ANDRADE 208104-0 

JOSE GILBERTO BARBOSA 208901-7 

JOSE LEONCIO DA SILVA JUNIOR 209070-8 

JOSE ROSEIRA DANTAS 202583-3 

JOSILANDIA PEREIRA DE ARAUJO SILVA 208130-0 

JULIANA SILVA MARQUES 207528-8 

KARINE KARLA CAMARAO DE OLIVEIRA 206648-3 

KELLY CRISTINA VERAS DIAS 200103-9 

KERGINALDO JACOME DA COSTA 209062-7 

KLARISSA MAIRA FERREIRA DE SOUZA ABRANTES 201179-4 

LAECIO GOMES DE MACEDO 209463-0 

LEONARDO SANTOS DE MOURA 204497-8 

LUANNA MARILLIA BATISTA DA SILVA 209426-6 

LUIZ CARLOS CALISTRATO 1610-1 

LUIZ CARLOS MARINHO JUNIOR 209074-0 

LUIZ DE FRANCA JUNIOR 208660-3 

LUIZ EDUARDO BENTO DA SILVA 209063-5 

LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA FRANCA 207930-5 

LUIZ GUSTAVO DE SOUZA TEIXEIRA 209531-9 

LUZENILDE LINS DE OLIVEIRA 209635-8 

MAGNA ESTEVANIA CAMBRAIA DA SILVA 209594-7 

MARCELANGE TOMAZ DE BRITO 202147-1 

MARCELO GUERREIRO FONSECA 209610-2 

MARCIA BARACHO DA SILVA 207720-5 

MARGARETH REGIA DA SILVA RATIS 206043-4 

MARIA ALBANIZA DA SILVA BARACHO 201652-4 

MARIA DAS DORES SOARES ALVES 201288-0 

MARIA DE FATIMA GOMES DA CRUZ 203834-0 

MARIA GILZA DE OLIVEIRA 201458-0 

MARIA GORET BARBOZA BRAGA 162251-0 

MARIA INES FERNANDES MARTINS 209612-9 

MARIA IZABEL FERNANDES LEMOS 201299-5 



 

 
 
 
 

 

     7 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

MARIA JOSE SILVINO 207870-8 

MARIA LUCIENI DOS SANTOS 202930-8 

MARTHA ISABELLE ASTRID MEDEIROS BEZERRA LIMA DE MESQUITA 207091-0 

NATERCIA DA SILVA GURGEL VIEIRA 207659-4 

NERIALBA NOBRE MONTEIRO DE SOUZA 208060-5 

NICODEMOS MEDEIROS DA COSTA NETO 209555-6 

NIKKI COSTA DE OLIVEIRA PINHEIRO 207623-3 

NISVALDO FREIRE DE MENDONCA 209016-3 

OBADIAS VERISSIMO DA SILVA 207202-5 

OSMIR MOURA MONTE FILHO 203177-9 

PAULO HENRIQUE FERREIRA TARGINO 205823-5 

PEDRO LUIZ TINOCO DOS SANTOS 203770-0 

PEDRO MIGUEL DA COSTA FILHO 201002-0 

RAFAEL DE MEDEIROS MARIZ 202123-4 

RAFAEL LEITE DA SILVA BUNE 207620-9 

RANIERE DA SILVA MARTINS DE SA 208571-2 

RAPHAELA ALVES GIBSON 208614-0 

RAVIGNA LEITE XAVIER 207440-0 

RENATA SANTOS DE SOUZA 207010-3 

RENATA SIMONE DA SILVA COSTA 206151-1 

RICARDO HENRIQUE DE BRITO TAVARES ARAUJO 209117-8 

ROSSANIA CRISTINA DE ANDRADE ROSSATTO DE MEDEIROS 205820-0 

SAMUEL DE OLIVEIRA MARTINS 209338-3 

SARA FERNANDES TEIXEIRA CORCINO 209174-7 

SARA MARIA VASCONCELOS SARAIVA DE SOUZA 209428-2 

SEBASTIANA ELPIDIO DE ARAUJO 206432-4 

SILVANA VASCONCELOS DE MEDEIROS CIRIACO DE MATOS 209077-5 

SUENYA TALIANA HOLANDA ROCHA MARINHO 206493-6 

TALIZZE PONTES MONTENEGRO FIRMEZA COSTA 206566-5 

TATIANE AUGUSTO SANTANA 206325-5 

THALES ANTONIO SOUZA FERNANDES LOPES 206896-6 

THIAGO DA COSTA VICENTE RODRIGUES 209171-2 

THIAGO HENRIQUE E SILVA DANTAS 208089-3 

THUISA ROCHA DANTAS 209616-1 

TICIANA CHRISTINA CARLOS LOPES 209534-3 

URSULA CELESTINA MOURA CAVALCANTE TORRES PINTO 208207-1 

VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA 158235-6 

VANUSA GOMES DE LIMA OLIVEIRA 202262-1 

VICENTE JOSE DOS SANTOS 205166-4 

VICTOR EDUARDO BEZERRA NOBRE 209214-0 

WOLGLAN FERNANDES DA COSTA 201746-6 



 

 
 
 
 

 

     8 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

YAN FELIPE GUERRA GOMES 209405-3 

YANNICK MARCONDES DA COSTA PINHEIRO 209086-4 

YOURI FARIAS DA FONSECA 209318-9 

ZAILTON TAVARES DE OLIVEIRA 177562-6 

 

 

 

EDITAL DE NOMEAÇÃO N.º 001/2025 

(CONCURSO PÚBLICO OBJETO DO EDITAL N.º 001/2022) 

 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, II, da Constituição 

Estadual, e o art. 34, XIX, da Resolução n.º 31/2021 (Regimento Interno), publicada no DOE/ALRN, em 08 de fevereiro de 2021, e considerando a homologação do 

resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, publicado no 

DOE/ALRN, em 25 de março de 2023, objeto do Edital n.º 01/2022, bem como a prorrogação do prazo de validade determinada pelo Ato da Mesa nº 89/2024, publicado 

no DOE/ALRN, em 01 de fevereiro de 2024, NOMEIA os aprovados relacionados no Anexo I deste Edital, conforme disposições abaixo: 

 

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 

1.1 Os nomeados neste Edital devem entregar os documentos previstos no Anexo I e os resultados dos exames apontados no Anexo II, no período de 27 de janeiro a 25 

de fevereiro de 2025. 

1.2 A documentação prevista no Anexo I deste Edital deverá ser entregue na Coordenadoria de Desenvolvimento Humano e Organizacional, na sede da Assembleia 

Legislativa do Rio Grande do Norte (Palácio “JOSÉ AUGUSTO”), situada na Praça Sete de Setembro, nº 120, Cidade Alta, na cidade de Natal/RN, no horário das 8h às 

14h. 

 

2. DA AVALIAÇÃO MÉDICA 

2.1 Os resultados dos exames médicos indicados no Anexo II deste Edital deverão ser apresentados para a obtenção do “atestado de aptidão física e mental” a ser 

emitido pela Junta Médica da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte. 

2.2. A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames exigidos impedirá a posse do cargo pelo nomeado. 

 

3. DO ATO DE NOMEAÇÃO E DA POSSE 

3.1 A publicação deste ato de nomeação será o termo inicial para a posse dos aprovados, que deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta dias), prorrogável por igual 

período, a pedido do interessado, conforme dispõe o artigo 13, § 3º, da Lei Complementar n.º 122, de 30 de junho de 1994. 

3.2 Caso os nomeados deixem de comparecer no prazo fixado no item 3.1, deste Edital, serão considerados como desistentes. 

 

4. DA ENTRADA EM EXERCÍCIO 

4.1 Cumpridas todas as exigências do presente edital, é de 30 (trinta) dias o prazo para entrar em exercício, contado da data da posse, nos termos do artigo 16, §1º, da 

Lei Complementar n.º 122, de 30 de junho de 1994, na sede do Poder Legislativo Estadual (Palácio “JOSÉ AUGUSTO”), situada na Praça Sete de Setembro, nº 120, 

Cidade Alta, na cidade de Natal/RN. 

4.2 Caso o empossado deixe de comparecer no prazo fixado no item 4.1, deste Edital, será considerado como desistente. 

 

5. DISPOSIÇÕES FINAIS 

5.1 Exclusivamente para o caso de dúvidas, não se aplicando para o envio de documentação, a Coordenadoria de Desenvolvimento Humano e Organizacional 

disponibiliza os seguintes canais de atendimento: WhatsApp (84) 98807-4270 e email cdho@al.rn.leg.br. 

 

Natal/RN, 23 de janeiro de 2025. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário 

Deputada ISOLDA DANTAS – 3º Secretário 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário 

 

 



 

 
 
 
 

 

     9 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

 
ANEXO I 

EDITAL DE NOMEAÇÃO N.º 001/2025 

(CONCURSO PÚBLICO OBJETO DO EDITAL N.º 001/2022) 

 

RELAÇÃO DE APROVADOS NOMEADOS 

 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2022 

     

     

VAGAS - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CARGO ÁREA Cl NOME INSCRIÇÃO 

Técnico Legislativo Tecnologia da Informação 5 ALYSSON DANYEL TERTO DE ARAUJO 8880004817 

     

     

VAGAS - RESERVADAS AOS NEGROS 

CARGO ÁREA Cl NOME INSCRIÇÃO 

Analista Legislativo Contabilidade 3 MARCOS SOUZA SILVA 8930038462 

     

 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA A POSSE 

 

1. Comprovante de escolaridade exigido para o cargo que o candidato foi aprovado, de acordo com o disposto no Anexo I do Edital n.º 001/2022; 

2. Cópia de documento oficial de identificação com foto; 

3. Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

4. Cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição; 

5. Cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista, se do sexo masculino; 

6. Uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

7. Cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

8. Cópia da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos, quando couber; 

9. Cópias do Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso, bem como os demais documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para o cargo ao qual se inscreveu; 

10. Declaração quanto ao exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal, para 

fins de verificação do acúmulo de cargos; 

11. Comprovante de residência atual e Declaração de residência; 

12. Certidões negativas de antecedentes criminais emitidas pela Polícia Federal (www.pf.gov.br), pela Justiça Federal (www.trf5.jus.br) e pela Justiça Estadual 

(www.tjrn.jus.br); 

13. Declaração/Relação de Bens constitutivos do seu patrimônio devidamente assinada; 

14. Declaração assinada de que o candidato aprovado não sofreu sanção impeditiva do exercício de cargo público; 

15. Atestado de aptidão física e mental fornecido pela Junta Médica da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte; e, 

16. Comprovante de titularidade de conta corrente ou salário exclusiva do Banco do Brasil e Declaração de conta bancária; 

17. Formulário de informações do concurso público; 

18. Declaração de dados pessoais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     10 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 24 de Janeiro de 2025 – Ano VIII – nº 1491 

 
ANEXO II 

EDITAL DE NOMEAÇÃO N.º 001/2025 

(CONCURSO PÚBLICO OBJETO DO EDITAL N.º 001/2022) 

 

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS 

 

Os nomeados para investidura em cargo público efetivo na ALRN, conforme previsto na Portaria nº 039/2017-SGA, publicada no DOE/ALRN, em 31 de maio 

de 2017, deverão realizar os exames abaixo descritos, para fins de obtenção do “atestado de aptidão física e mental” fornecido pela Junta Médica da Assembleia 

Legislativa do Rio Grande do Norte, que consiste em documento indispensável para a posse. A apresentação dos resultados dos exames, realização da avaliação e 

recebimento do referido atestado deverá ocorrer junto à Coordenadoria de Saúde e Segurança do Trabalho, no horário das 8h às 14h. 

I - Hemograma completo; 

II - Classificação ABO e RH; 

III - Glicemia em jejum; 

IV - VDRL; 

V – Gama-GT; 

VI - TGO; 

VII - TGP; 

VIII - Uréia; 

IX - Creatinina; 

X - Eletrocardiograma com laudo do cardiologista; 

XI - RX de tórax (PA /P) com laudo do radiologista; 

XII - Atestado de sanidade mental – com laudo do psiquiatra; 

XIII - TVO (teste visual ocupacional) – com laudo do oftalmologista; 

XIV - PSA livre e total (para servidores do sexo masculino com mais de 40 anos); 

XV - HbsAg, ANTI-HBC, ANTI-HBS e ANTI-HCV (para todos os servidores do setor de saúde); 

XVI - Sumário de urina e Exame parasitológico de fezes (para os servidores com atribuição de manusear alimentos); 

XVII - Audiometria (para servidores da TV/ rádio/ operador de som). 

Obs. 01: Atestados ou exames específicos poderão ser solicitados após avaliação do médico da Junta Médica da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte. 

Obs. 02: Os candidatos aprovados para as vagas de deficiente deverão apresentar relatório médico detalhado comprovando a deficiência e anexar exames 

complementares comprobatórios. 

 

 
 

 

 


		2025-01-23T16:09:08-0300
	VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA:10860738434




